Администрация Черлакского
муниципального района

Комитет по образованию

ПРИКАЗ
2 ноября 2024 года

р.п. Черпак Омской области
№439

«Об установлении размера родительской платы, взимаемой за присмотр и уход
за детьми, посещающими муниципальные дошкольные образовательные

организации, реализующие образовательную программу дошкольного
образования, расположенные на территории Черлакского муниципального

района Омской области» с 1 января 2025 года.

В соответствии с частью 2 статьи 65 Федерального Закона от 29.12.2012г.
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства
образования Омской области № 42 в редакции от 29.12.2022 г. «Об
установлении среднего размера платы, взимаемой с родителей (законных
представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими государственные
и муниципальные образовательные организации, реализующие
образовательную программу дошкольного образования, приказом Комитета по
образованию от11.04.2018 г. № 240 «Об утверждении Положения о плате,
взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за
детьми, посещающими муниципальные дошкольные образовательные
организации, реализующие образовательную программу дошкольного
образования, расположенные на территории Черлакского муниципального
района Омской области»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить с 1 января 2025 года дифференцированный размер платы,
взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за
детьми, посещающими муниципальные дошкольные образовательные
организации, реализующие образовательную программу дошкольного
образования, расположенные на территории Черлакского муниципального
района Омской области, согласно приложению к настоящему приказу.

2

2. Установить родительскую плату за присмотр и уход за детьми в
дошкольных образовательных организациях родителям (законным
представителям), имеющим 3-х и более несовершеннолетних детей в размере
50% от родительской платы, установленной в п.1 настоящего приказа.

3. Освободить от платы, взимаемой с родителей (законных представителей)
за присмотр и уход за детьми, посещающими муниципальные дошкольные
образовательные организации, реализующие образовательную программу
дошкольного образования, расположенные на территории Черлакского
муниципального района Омской области следующие категории:

- дети-инвалиды;
- дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей;
- дети с туберкулезной интоксикацией;
- дети участников СВО.
4. Директору МБУ «Центр финансово-хозяйственного обеспечения

учреждений в сфере образования» Е.В. Губер ежеквартально компенсировать с
суммы, оставшейся после компенсации части родительской платы, расходы за
присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных организациях,
согласно заявкам, предоставляемым дошкольными образовательными
организациями, к 07 числу прошедшего месяца.

5. Опубликовать настоящий приказ на сайте Комитета по образованию
специалисту Бурячок В. С.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного
специалиста Комитета по образованию Т.В. Тарасову

Председатель Комитета
по образованию Н.А. Добровольская

Приложение
к приказу Комитета по образованию

от 2 ноября 2024 года № 439

Размер
родительской платы, взимаемой за присмотр и уход за детьми, посещающими

муниципальные дошкольные образовательные организации, реализующие
образовательную программу дошкольного образования, расположенные на

территории Черлакского района Омской области

Наименование учреждения до 3 лет
город

от 3 до
7 лет
город

до 3 лет
село

от 3 до
7 лет
село

МБДОУ "Черлакский детский сад № 1" 107 123
МБДОУ "Черлакский детский сад № 2" 107 123
МБДОУ "Черлакский детский сад № 7" 107 123
МБДОУ "Черлакский детский сад № 9" 107 123
МБДОУ "Болыпеатмасский детский сад " 85 103
МБДОУ "Елизаветинский детский сад " 85 103
МБДОУ "Иртышский детский сад " 85 103
МБДОУ "Краснооктябрьский детский сад
1!

85 103

МБДОУ "Солянский детский сад № 1" 85 103
МБДОУ "Татарский детский сад " 85 103
МБОУ "Николаевская СОШ" (структурное
подразделение Николаевский детский сад)

85 103

МБОУ "Солянская СОШ" (структурное
подразделение Суворовский детский сад)

85 103

МБОУ "Южноподольская СОШ"
(структурное подразделение
Южноподольский детский сад)

85 103